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SUKAKTUVINIO 49-TO SEIMO

Kuopų delegatai ir svečiai renkasi seiman lie­
pos pirmos dienos popietį. - Visų delegatų ir 
delegačių tarpe viešpatauja broliška nuotaika. 
- Pildomosios .Tarybos nariai pasėdžiavo dvi 
dienas prieš seimą. - Seimo pradžia buvo graži 
ir įspūdinga. - Susivienijimo veteranų, Detroito 
miesto majoro ir Michigan valstijos guberna­
toriaus kalbos

SEIMO IŠVAKARĖSE
Saulėtas ir šiltas liepos ant­

rosios dienos popietis. Susivie­
nijimo kuopų išrinktieji dele­
gatai ir delegatės įvairiais ke­
liais — vieni traukiniais, kiti 
orlaiviais, treti autobusais ir 
savomis mašinomis traukia į 
musų organizacijos dvimetinę 
šventę-seimą įvairių reikalų 
aptarimui ir ateities darbams 
gairių nustatymui.

Man pribuvus į Statler vieš­
butį apie penktą valandą, pa­
laukiamam viešbučio kambary 
jau buvo susirinkę nemažai 
delegatų. Jie sustoję būriais 
tarp savęs kalbasi, dalinasi 
kelionės įspūdžiais. Vieni jų 
man gerai pažįstami iš praėju- 

' šių seimų, kitų veidai pirmu 
sykiu matyti, bet jų vardai ži­
nomi iš jų darbų kuopose. Jie 
visi musų organizacijos nenu­
ilstanti veikėjai-veteranai.

Taip besikalbant, viešbučio 
palaukiamam kambary dele­
gatų skaičius didėja, nes čia 
yra vėsinantis oras, tai po ke­
lionei ir nuovargiui smagu pa­
silsėti, vieniems su kitais . su­
sipažinti ir mintimis pasidalin­
ti.

Pirmiausia man teko, sutik­
ti senus veikėjus ponus Zda­
nius iš Bedford, Ohio. Kiek 
vėliau pasirodė Pivaronai iš 
Pittsburgh, Pa., Michelsonai iš 
Boston, Mass., Ona Indrelienė 
'iš Toronto, Canada, Gegužiai 
ir jų dukrelė Jean iš Mahanoy 
City, Pa., ir visa eilė kitų. 
Su jais besikalbant, pribuvo ir 
Susivienijimo Seimo Ruošimo 
Komisijos pirmininkas vetera­
nas Feliksas Motuzas, nenu­
ilstanti organizatorė Barbora 
Keblaitiene ir p. Pilka, Seimo- 
Ruošimo Komisijos narys. Su 
jais dalinantis mintimis apie 
seimo ruošimo darbus, pribu­
vo daugiau delegatų iš Bosto­
no, būtent gerai nusiteikęs 
musų organizacijos veikėjas 
Juozas Lekys, Simas Jokubau- 
skas, inž. A. Chaplikas, Arlau­
skas, A. Mockienė; K. Jurge- 
liunai iš Brockton, Mass., ir 
daugmetė SLA 57 kuopos fi­
nansų sekretorė Ona Morey.

Trumpai, bet draugiškai su 
visais pasikalbėjus, buvau pa­
kviestas į šeštą viešbučio auk­
štą, į Pildomosios Tarybos na­
rių kambarį, kur ji posėdžiavo 
porą dienų pirm saimo, kad 
tinkamai prisiruošus prie sei­
mo atidarymo ir aptarus sku­
biuosius organizacijos reika­

lus. Čia radau vice preziden­
tą Povilą P. Dargį, sekretorių 
dr. M. J. Viniką, iždininką 
adv. K. P. Gugį ir iždo globė­
ją Juozą Maceiną. Jie jau bu­
vo užbaigę oficialius organiza­
cijos reikalus, turėdami liupso 
laiko kalbėjosi su žymiais or­
ganizacijos ir visuomenės vei­
kėjais įvairiais šių dienų svar­
biais klausimais. ,

Vakare palaukimo kamba­
rys jau buvo pilnas delegatų. 
Jie visi, kaip vienos broliškos 

šeimos narai, tarp savęs juo­
kauja, prisimena praeityje bu­
vusius seimus, sprendžia kiek 
bus delegatų šiame seime ir 
kokie klausimai reikės išsprę­
sti. Kiti,.nors seimas dar ne­
prasidėjęs, sprendžia kur bus 
kitas seimas 1958 metais. Vie­
ni nori seimą turėti rytuose, 
kiti vakaruose, treti pareiškia, 
jog jiems nedaro skirtumo 
kur bus kitas seimas. Reikia 
pastebėti, kad tie delegatai, 
kurie norėjo seimą turėti va­
karuose, klaidos nepadarė, nes 

,1958 metais seimas įvyks did­
miestyje Chicagoj.

PIRMADIENIS, UEPOS 
ANTROJI DIENA

Nors pirmoji šeinio sesija, 
kaip jau per daugelį metų į- 
prasta, prasidėjo dešimtą va­
landą ryto, bet delegatai į 
skirtas seimui patalpas” pradė­
jo rinktis prieš dešimtą va­
landą. *Mat patalpos vėsios, 
patogios pasikalbėjimui, tai 
delegatai ir delegitės, gorėda­
mi geriau pirm posėdžių susi­
pažinti, susirinko anksti, kad 
galėtų pasikalbėti, Detroite į- 
gytais įspūdžiais pasidalinti, o 
posėdžių metu sekti dienotvar­
kės eigą.

Artėjant dešimtai valandai, 
vienas iš Seimo Ruošimo Ko­
misijos narių pakvietė delega­
tus posėdžiams skirton salėn. 
Salė erdvi, estrada papuošta 
gėlėmis, iš šalių pastatytos 
Amerikos ir Lietuvos vėliavos, 
o vidury žirkvaikis, jo viršuje 
nupieštos raidės SLA 70. De­
legatų ir svečių artipilnė erdvi 
salė.

Estradoje pasirodo Seimo 
Ruošimo Komisijos pirminin­
kas Feliksas Motuzas, Susivie­
nijimo veteranas (kaikurie vie­
tiniai lietuviai jį vadina Det­
roito Dėde). Jis stipriu balsu 
ir momentui pritaikyta kalba, 
pradėjo Susivienijimo 49-to 
seimo atidarymo iškilmes, pa­
kvietė pakalbėti Seimo Ruoši­
mo Komisijos sekretorių A. 
Norų-Naruševičių. Jis pasakė 
ilgesnę kalbą apie Susivieniji­
mo praeitį, jo reikšmę lietu­
viams, atliktuosius darbus ir 
dabar, šiuo svarbiuoju lietuvių 
tautai momentu, atliekamus. 
Tai buvo tikrai graži kalba 
naujakurio brolio Noraus. Iš 
jo kalbos galima suprasti, kad 
jis gerai susipažinęs su Susi­
vienijimo istorija, seka jo 
veiklą ir jam dirba. Kaip iš jo 
paties teko sužinoti, tai jis 
naktimis ėjo į darbovietę, o 
dienomis dalyvavo seimo po­
sėdžiuose be tinkamo poilsio 
ir miego. Tokių patriotingų 
žmonių, kokiu* yra brolis A. 
Norus, labai mažai yra. Det- 
roitiečiai gali didžiuotis turė­
dami savo tarpe tokį energin­
gą ir plačiai mastantį žmogų.

Brolis Matuzas, tinkama; 
atlikęs jam priklausančias 
svirno iškilmių pareigas, 
tolimesnį tvarkos vedimą pa­
vedė Susivienijimo vice pre-

Chicago) įsteigta SLA 
J aunimo-Studentų 

Kuopa
Steigėja Yra Ona Biežienė, 

SLA Jaunuolių Komisijos 
Pirmininkė

Sukaktuvinio Seimo metu 
jo dalyviams Ona Biežienė 
padarė malonią staigmeną. Ji 
pranešė, kad Chicagoje birže­
lio mėnesio pabaigoje buvo 
įsteigta SLA jaunimo (stu­
dentų) kuopa. Pirmieji /šios 
kuopos nariai yra stud. L. 
Sabaliūnas, kontrolierė V. J. 
Gaškaitė, stud. A. Kerelis, 
ekonomistas J. B. Kay, stud. 
G. A. Laužikaitė, stud. B. 
Monstavičiutė, verslininkas R. 
V. Mieželis, inž. V. V. Adam- 
kevičius ir knygvedys P. K. 
Dirkis.

Kuopos steigėja yra O. 
O. Biežienė, SLA Jaunuolių 
Komisijos pirmininkė praneš­
dama Seimui apie tos komisi­
jos veiklą ji pareiškė, kad 
jaunimo įrašymas į SLA turi 
organizacijai gyvybinės reikš­
mės. Todėl pirmininkė skati­
no delegatus daugiau domė­
tis jaunimu, nuodugniai stu­
dijuoti problemas ir sudaryti 
praktiškus planus daugiau 
jaunimo įrašyti į Susivieniji­
mą. i

Jaunimo kuopos įsteigimu 
O. Biežienė, kaip Jaunuolių 
Komisijos pirmininkė, parodė 
savo veiklos gražų pavyzdį. 
Linkime naujai įsteigtai kuo­
pai augti ir stiprėti. Reikia 
laukti, kad kuopa, būdama su­
daryta iš pajėgių narių, išvys­
tys gražią veiklą ir bus gera 
pradžia SLA jaunimo organi­
zavimui.

zidentui Povilui P. Dargiui, 
nes prezidentas adv. K. J. Ka­
linauskas susirgo ir jam esant 
gydytojų priežiūroje, negalėjo 
atvykti seiman. P-as Dargis, 
užėmęs jam pavestas parei­
gas, pasakė gražią kalbą ir 
oficialiai atidarė seimą. Vado­
vaujant Norai Gugiegei ir 
Onai Biežienei, sugiedota A- 
merikos ir Lietuvos himnai. 
Po to pribuvo Detroito miesto 
majoras Albert Cobo. Pirmi­
ninkaujantis p. Dargis, kaipo 
gabus tvarkos vedėjas ir ge­
ras kalbėtojas, pasakęs trum­
pą, bet turiningą kalbą, pa­
kvietė majorą pakalbėti. Jis 
pasveikino delegatus, suvažia­
vusius iš įvairių Amerikos ir 
Kanados miestų ir palinkėjo 
seimui geriausios sėkmės jo 
darbuose.

Majorui apleidus seimo sa­
lę, p. Dargis, kaip jau užpra­
eitam Tėvynės numery buvo 
paskelbta, paskyrė komisijon 
delegatų mandatams patikrin­
ti šluos asmenis: K. Jurgeliu- 
ną, 17 kuopos delegatą iš 
Brockton, Mass.; P. B. Balči­
koni, 50 kuopos delegatą iš 
Binghamton, N. Y.; J. Valai­
tį, 38 kuopos delegatą iš Bro­
oklyn, N. Y.

Mandatų komisijai tikrinant 
mandatus ir laukiant atvyks­
tant Michigan valstijos guber­
natoriaus, p. Dargis pakvietė 
pakalbėti buvusį Susivienijimo 
prezidentį Stasį Gegužį. Jis, 
kaipo daugmetis Susivienijimo 
veikėjas-veteranas, pasakė 
gražią kalbą ir pasveikino de­
legatus suvažiavusius į su­
kaktuvinį 49-tą seimą.

t (Bus daugiau)

NAUJU NARIU PRIRAŠYMAS 
VYKDOMAS IR TOLIAU

■ 1

Seimo delegatai priėmė vajaus raportą ir pa­
dėkojo organizatoriams. - Prirašant narius ir 
toliau naudojamasi tomis pačiomis vajaus są­
lygomis ir lengvatomis, r Panaudokim visas 
progas naujiems nariams prirašyti

Sukaktuviniame seime Idr. 'M. J. Vinikas, SLA sekreto­
rius padarė platų pranešimą apie vykstantį naujų narių pri­
rašymo (vajų. Seimo /delegatai, susipažinę su vajaus darbais 
ir pasiektais (laimėjimais |(iki seimo buvo prirašyta daugiau 
800 naujų narių), priėmė raportą ir gausiu rankų plajimu iš­
reiškė padėką loUganiatoriams ir (visiems, kurie prisideda prie 
Susivienijimo /augimo ir stiprinimo.

Šiuo seimu vajaus darbas nepasibaigė. Dabar kaip tik 
gyvename musų organizacijos sukaktuvinius metus ir todėl, 
jiems atžymėti; naujų narių prirašymas yra tęsiamas ir toliau 
tomis pačiomis sąlygomis bei privilegijomis. Tas reiškia, kad 
organizatoriai, prirašydami naujus narius, naudojasi visomis 
vajaus lengvatomis ir iš prirašančių aplikantų neima įstoja­
mojo mokesčio. /

Tai labai svarbus patvarkymas,, kuriuo turi pasinaudoti 
kiekvienos kuopos organizatorius prirašydamas naujus na­
rius.

Dabar vasaras metu atsiranda retos progos daugiau sutikti 
žmonių. Nereikėtų organizatoriams iš dėmesio išleisti nei 
piknikų nei kitų parengimų. Anksčiau Tėvynėje buvo patar­
ta organizatoriams piknikuose įsirengti 'naujų narių prirašy­
mo punktą, kur norintieji gautų informacijų apie SLA ap- 
draudas ir galėtų užpildyti aplikacijas.

Trumpai sakant, kiekvienas organizatorius ras, kuriuo 
budu geriau gauti naujus narius, tačiau nepamirškime, jog 
vajus vykdomas toliau. Dirbkime su nemažesniu pasiryžimu 
ypač dabar, kada galime dar naudotis tomis pačiomis sąlygo­
mis ir teisėmis, kurios buvo suteiktos sukaktuviniam vajui 
prasidėjus.

Iš Vilko Posėdžiu New Yorke
Birželio 22, 23 ir 24 dieno­

mis Baltic House patalpose 
New Yorke posėdžiavo Vy­
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas (Vlikas). Dalyva­
vo Vliko pirmininkas J. Matu­
lionis, Vykdomosios Tarybos 
pirmininkė Alena Devenienė, 
prof. J. Kaminskas, generali­
nis konsulas Jonas Budrys ir 
daug kitų, viso apie 35 as­
mens.

Vyriausiojo Išlaisvinamo Ko­
miteto prezidiumo vardu ilgo­
ką raštišką pranešimą padarė 
J. Matulionis. Vėliau ilgokai 
raportavo iš savo atliktųjų 
darbų Vykdomosios Tarybos 
pirmininkė Alena Devenienė. 
Ji savo kalboje nusiskundė 
apie darbo sunkumus, komu­
nistų terorą ir' įvairius gąs­
dinimus, bet nekreipiant dė­
mesio į tai, visvien dirbama 
nepaisant pavojų iš veikiančių 
enkadevistų pusės. Šiandien— 
pareiškė Devenienė, visa Eu­
ropa apimta koegzistencijos 
propagondos. Vakarų Vokieti-

Lietuviai Sovietinėj Karelijoj Kerta Miškus

Okupantai, smarkiai apnai­
kinę Lietuvos miškus, dabar 
būtiną miško medžiagą sten- 
kiasi į Lietuvą gabenti iš ki­
tur. Didesni jos kiekiai esą 
“broliškosios Karelų-Suomijos 
respublikos pasiūlyti” pasiim­
ti iš Karelijos. Jos viduryje 
prie Gimalo ežero buvo įruoš­
ta pirmoji lietuviška gyven­
vietė. Budinga, kad jos įrašai 
yra lietuviški, ir gyvenvietėje 
pagrindinė gatvė pavadinta 
ne Stalino, Lenino arba Snieč­
kaus vardais, bet — Vilniaus. 
Gyvenvietė įruošta “LTSR 
miško pramonės ministerijos 
miškų pramonės ūkyje”. Tos 
pačios ministerijos Gimalų 
plukdymo® ruožo kontora įtai­
syta prie Gimalo ežero, kurį 

jos vyriausybes žmonių tar­
pe ir visuomenėje reiškiasi 
daugiau pritarimo Lietuvos iš­
laisvinimo bylai.

Toliau p. Devenienė papasa­
kojo kaip jai teko susisiekti 
su viena moteria, kuri buvo iš­
tremta į Sibirą 1955 metais, 
bet dabar jau gyvena Vaka­
ruose. Iš jos sužinota, jog pa­
vergtoje Lietuvoje gyvenan­
čių žmonių moralė gera, ir ten 
už išlaisvinimą kova vedama.

Priimta į Vyriausyjį Lietu­
vos Išlaisvinimo Komitetą Vil­
niau Krašto Lietuvių Sąjun­
ga. Šiuo klausimu už ir prieš 
pareiškė savo nuomones M. 
Brakas, K. Bielinis, J. Karde­
lis, R. Skipitis ir P. Vainaus­
kas.

Padarytas pranešimas apie 
Tautos Fondo finansinį stovį 
ir apkalbėta daug kitų svarbių 
klausimų, susijusių su Lietu­
vos Išlaisvinimo Komiteto 
veikla. Ilgai buvo kalbėta 
apie bendrąją veiklą, kuri šiuo 
metu labai reikalinga.

Sunos upė jungia su Raikna- 
valoko ežeru. Upėje yra 27 
kriokliai, tarp jų — patys di­
dieji Europoje. Vandeniu per 
minimąjį Raiknavolkos ežerą, 
vieną iš 40,000 Karelų — Suo­
mijos ežerų, plukdomi milijo­
nai kubinių metrų miško. Pir­
masis iš ten transportas buvo 
pasiųstas ir į Kauną — hidro­
elektrinės statybai.

“Švyturys” aprašyd amas 
lietuvių miškakirčių gyvenimą 
ir darbus toje atšiaurioje vie­
tovėje, stengiasi viską kiek 
galėdamas gražiau išdailinti, 
be kita ko, skelbdamas, kad 
darbininkai ten esą įkurdinti 
“gražiuose, aukštuose namuo­
se”, kai ,iš tikro ten pat mini­
mojoje

VIENINGA SLA SEIMO DVASIA
Platūs Seimo nutarimai atidaro galimybes 
organizacijai plėstis. - Seimo nuotaikas 

veikėjai privalėtų panaudoti 
organizacijos sustiprinimui.

Apie 70 metų musų organi­
zacijos sukaktuvinį Seimą 
teks ne vieną kartą kalbėti. 
Nes jame priimti nutarimai 
nepaprastai yra reikšmingi ir 
svarbus musų Susivienijimo 
ateičiai.

Bet prieš tai, kai kalbėsi­
me apie atskirus šio Seimo 
nutarimus, tenka padaryti 
bendrą išvadą, kad visa Seimo 
eiga parodo Susivienijimo 
stiprų vieningumą ir jo narių 
gilų savo organizacijos reikalų 
supratimą. Neatsižvelgiant į 
atskiras vieno kito Seimo da­
lyvio pastabas ir vykusias 
diskusijas, reikia pripažinti, 
jog pagrindinė Seimo darbų 
eiga buvo vieninga ir parem­
ta noru siekti savo organiza­
cijai gerbūvio ir pažangos.

Seimo reikalai buvo svars­
tomi geromis nuotaikomis ir 
be kokių nors žymesnių nesu­
sipratimų. Jau daug pasako 
toji aplinkybė, kad visi SLA 
Pildomosios Tarybos ir kitų 
Susivienijimo pareigūnų ra­
portai buvo priimti, paremti 
ir patvirtinti. Tai ženklina, 
kad SLA vadovybės visi dar­
bai randa visišką daugumos 
organizacijos narių pritarimą. 
Tokiu budu ateičiai nutiesia­
mas tvirtas pagrindas ir toli­
mesni darbai galės būti dides­
niu pasitikėjimu pravesti.
Priimta Pataisytoji 
SLA Konstitucija

Vienas svarbiausių šio Sei­
mo nutarimų, tai pataisytos 
SLA Konstitucijos priėmimas. 
Keliais sakiniais negali apibu­
dinti visų tų naudingų naujo­
vių, kurias atneš Susivieniji­
mui patobulinta Konstitu.cija. 
Bendrai galima pasakyti, kad 
naujai pataisytoji Konstituci­
ja praplečia Susivienijimo 
veiklą ir suteikia daugiau ga­
limumų jai padidinti narių 
skaičių, o taip pat du^da pa­
grindą suteikti nariams dau­
giau naudų, negu iki šio laiko 
buvo. Ateityje, be abejonės, 
teks šios Konstitucijos svar­
besniuosius .punktus giliau pa­
nagrinėti, kad v;si Susivieni­
jimo nariai atkreiptų savo 
žvilgsnį į jiems naudingas 
naujoves.
Susivienijimo Vadovaujančių 
Organų Pastovumas

Susivienij’mo narių nuosek­
lumas jau ne nuo šiandien pa­
sireiškia ir yra plačiai paste­
bėtas. Labai svarbu, kad ne­
sijaučia blaškymosi ir staigių 
pasikeitimų. Susivienijimo pa­
grindinėje vadovybėje. Nariai 
aiškiai daugiau pasitikėjimo 
reiškia jau seniau įsigiju- 

> siems gerą vardą savo dar- 
1 bais ir pasiaukojimu organiza­

cijos labui veikėjams; Tai pa­
tvirtina ne t:k Pildomosios 
Tarybos rinkimai, kurių duo­
menis, būtent išrinktuosius 
narius, šis Seimas patvirtinu, 
bet taip pat žymia dalimi tą 
mintį paremia ir daugumos 
nuolatinių komisijų sudėtis. 
Tose komisijose mes matome 
daugumoje tuos pačius jau 
patyrusius darbuotojus, kurie 
jau yra parodę, jog moka or­
ganizacijai naudingą darbą 
dirbti ir sugeba ją vesti tinka­
mu keliu.

Bet tat jokiu budu nereiš­
kia, jog nauji žmonės neturi 
progų patekti į vadovaujamas 
vietas Susivienijime. Tik, ži­
noma, tokie asmenys, kurie 
turi ambicijos pasireikšti Su­
sivienijimo priešakyje, nepri­
valo užmiršti, jog savo suge­
bėjimus ir gerą valią jie gali 
įrodyti tik vienu keliu, būtent 
—sąžiningu ir sumaniu darbu 
Susivienijimo naudai. Šią ap­
linkybę patvirtina, neatsižvel­
giant, kaip minėta, į pagrindi­
nį pastovumą, kas du metai 
vykstanti dalini SLA vadovau­
jančių asmenų pasikeitimai. 
Dauguma SLA narių labai są­
moningai daro sprendimus sa­
vo organizacijos reikalais ir 
rinkimuose savo balsą atiduo­
da tik asmenims, kurie ilges­
niu savo darbu įsigijo jų pilną 
pasitikėjimą.

Pakilusios Seimo Nuotaikos 
Panaudotinos Susivienijimo 
Gerovei Stiprinti

Kiekvienas Seimas, o ypa­
tingai šis Sukaktuvinis, orga­
nizacijoje sudaro tam tiarą 
judrumą ir atneša pakilusias 
nuotaikas. Net vienas kitas 
eilinis narys, kuris gal but ne 
dažnai pagalvoja ir rečiau pa­
kalba apie savo organizacijos 
reikalus, dabar daugiau apie 
tai rūpinas ir stengiasi bent 
sužinoti “kokias gi naujienas” 
šis Seimas atnešė. Tokiu bu­
du susidaro gyvesnis susirū­
pinimas organizacijos reika­
lais. Ot, šitą palankią būklę 
musų veikėjai ir privalėtų tin­
kamai išnaudoti. Pirmiausia 
neturime užmiršti, jog naujų 
narių prirašymas nesustabdy­
tas, vadinas, galima pasakyti, 
jog vajus vykdomas toliau. 
Todėl šios geros ir visai tin­
kamos vajaus darbui sąlygos 
puikiai gali musų veikėjams 
patarnauti, jeigu tik jie ne­
praleis šių gražių progų Su­
sivienijimą sustiprinti narių 
skaičiumi.

Iš anksto negalima musų 
organizatoriams jokių prie­
kaištų daryti, kadangi paste*, 
bima, jog daugelis jų ir toliau 
dirba ir kas savaitę siunčia 
savo naujai prirašytus narius.

Bet čia pat atsiminkime, 
kad turime gražias perspekty­
vas dabartiniu metu, kai pla­
čioji lietuvių visuomenė dau­
giau Susivienijimu susidomėjo 
ir dažniau linksniuoja jo var­
dą, pakelti jo autoritetą vi­
sais požiūriais. Gražios kal­
bos ir sklandus pasigyrimai 
maža ko bus verti, jeigu tai 
neparemsime savo konkreč:ais 
darbais kultūrinėje ir plačia 
prasme visuomeninėje dirvoje. 
Tad Susivienijimo veikėjų 
pareiga dabar pasirūpinti, kad 
butų suorganizuoti parengi­
mai, patrauklus’ visiems lietu­
viams vietinėje kolonijoje, o 
taip pat svarbu, kad Susivie­
nijimo kuopos dalyvautų savo 
organizacijos vardu visų lietu- 
v:škų organizacijų žygiuose 
lietuvybės naudai. Šituos už­
davinius laikykime prieš savo 
akis ir tikėkime, kad bendrą 
lietuvišką darbą dirbdami tuo 
pačiu metu atliksime ir savo 
organizacijai gražų patarnavi­
mą.
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Susivienijimo kuopų skubus pra­
nešimai turf būti prisiųsti ne ve­
šiau savaite laiko prieš laikraščio 
Įleidimą. Redakcija straipsnius ir 

' korespondencijas taiso savo nuo- 
Mura.

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite zono numeri.

PASIŽVALGIUS
ATOSTOGOS.

Liepos ir rugpiučio mėne­
siai žinomi kaipo atostogų se­
zonas. Metus laiko dirbusieji 
fabrikuose, įvairiose įmonėse 
ir net nuosavuose bizniuose, 
tame sezone stengiasi pasiša­
linti nuo savo kasdieninų pa­
reigų ir savaitę kitą gauti 
ramaus poilsio. Išteklių turin­
ti vyksta į tinkamus vasari­
nius kurortus, paežerius, pa­
jūrius arba į aukštus miškų 
kalnus, o ištekliaus suvaržyti 
atostogas praleidžia arti na­
mų arba namuos, bet bent da­
linai kaip ir pamiršdami kas­
dieninę gyvenimo eigą ir jos 
visuomeninus reikalus.

Matomai į buvusį SLA Sei­
mą buvo nuvykę nemažas 
skaitlius kuopų veikėjų, kurie 
yra ir korespondentai. O na­
muose likusieji koresponden­
tai matomai irgi atostogauja, 
nes dviejų savaičių bėgyje ne­
gauta pranešimai apie kuopų 
veiklą.

Malonių atostogų visiems ! 
Po atostogų ir ramaus poil­
sio, visi esate prašomi nepa­
miršti pasidalinti savais įspū­
džiais Tėvynėje.

—o—o—
SEIMUI PRAĖJUS

Kaip kiekvienas pirmiau bu­
vęs, taip ir šis SLA 49-tas 
Seimas padarė nemaža įna­
šą organizacijos d a r b u o- 
tvarkėje. Naujai pertvarkyta 

ISLA Konstitucija priimta. Jo­
je nurodoma tvarka atsiras 
nemažai naujų krypčių orga­
nizacijos veikloje. Tą veiklą 
plečiant, bus galima organiza­
ciją palaikyti ir dar daugiau 
auklėti ne tik finansiniame 
stiprume, bet ir narių skaitliu- 
mi. Tad visų būtina pareiga 
į tai rimtai įsigilinti, reikalin­
gai suprasti ir susitelkti atei­
ties darbams. Mes savo Susi­
vienijimu, taja “Lietuviška 
Respublika Amerikoje“ šian­
dien didžiuojamės, galėsime 
dar daugiau pasididžiuoti ne­
tolimoje ateityje.

—o—o—
MIZERNUMAS

Mizara Laisvėje nors ir mi- 
zernai, bet visgi rašo apie bu­
vusį SLA S&mą. Jo išvadoje, 
seime buvo politikieriai, kurie 
rezoliucijomis politikavo, o ne 
organizacijos ir SLA narių 
darbininkų reikalais rūpinosi.

SLA yra netik gyvybės ir 
sveikatos apdraudos, bet ir 
lietuvių tautinės veiklos orga­
nizacija. Susivienijimui rūpė­
jo, rupi ir rūpės ne tik jo na­
rių, bet ir visos lietuvių tau­
tos reikalai. Prieš Lietuvos 
pavergėjus, jai skriaudas da­
rančius, nežvelgiant ar jie kal­
ba rusiškai, lietuviškai ar ki­
tomis kalbomis, Susivieniji­
mas budėjo ir budės, kovojo 
ir kovos iki lietuvių tauta bus 
pilnai išlaisvinta.

—K. J. p.

SLA Antroji Apskritis Rengia Didelį 
ir Gražų Pikniką-Gegužinę ,

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Antrosios Apskrities 
rengiamas piknikas^gegužinė įvyks LIEPOS MEN. 22 DIENĄ, 
VYTAUTO (WOODLAND) PARKE, kuris jau visiems gerai 
žinomas.

Vytauto Parkas yra prie ežero, netoli Worcesterio, Au­
burn, Mass. Tai yra gražiausia vieta piknikams, čia yra pui- 
gi ir didelė salė šokiams, gražus ir dideli medžiai. Lietuviškas 
orkestras gros visiems atsilankiusiems svečiams.

Bus valgių ir gėrimų, tai atsilankiusieji su draugais galė­
site linksmai laiką praleisti, sutikti savo senus draugus ir Su­
sivienijimo narius-delegatus, parvažiavusius iš Detroito, tai bus 
gera proga su jais pasikalbėti apie praėjusį seimą ir jame pa­
darytus nutarimus.

Pikniko rengimo komisija kviečia visus Susivienijimo na­
rius ir nares šiame piknike gausiai dalyvauti ir paremti savo 
apskritį. Narėtume matyti daug narių ir jų draugų bei geros 
valios lietuvių iš visų didesnių kolonijų, kaip Bostono, Worces­
terio, Brocktono, Norwoodo, Lynno, Lawrence ir Lowell. Mes 
užtikriname, kad visi atsilankiusieji turėsite gerą laiką ir pa- 
remsite savo organizaciją. t

Dar kartą kviečiu visus geros valios lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti Susivienijimo antrosios apskrities piknike-gegu- 
žinėje.

I Aleksandras Chaplikas,
SLA antrosias apsikrities pirmininkas.

Pranešimas ir Pakvietimas į SLA 
4-to Apskričio Išvažiavimą

Jau buvo pranešta, kad 
SLA Ketvirtas Apskritys ren­
gia didelį metinį išvažiavimą, 
taipgi ir SLA 70 metų sukak­
ties minėjimą, kuris įvyks 
rugpiučio 12 dieną, Indian 
Grove Parke, West Haven, 
Conn. Tai yra šalia garsaus 
pasilinksminimo paiko Savin 
Rock, netoli nuo New Haven 
miesto.

Dar norime priminti, kad 
pasižadėjo atvykti ir kalbas 
pasakyti sekanti svečiai: Tė­
vynės redaktorius M. L. Vasil, 
SLA sekretorius M. J. Vini- 
kas ir iš Europos grįžusi Ale­
na Devenienė. Rengėjai taria­
si ir kitokių įdomumų sudary­
ti.

Rugpiučio 12 d. širdingai 
, kviečiame atvykti ne tik SLA 
narius ir visus lietuvius gy­
venančius Conn. valstijoje, 
bet ir iš kitų valstijų. Tai bus 
visų metinė sueiga, pasima­
tymas, draugiškumo atnauji­
nimas ir pasilinksminimas ty­
rame ore tarp žalių medžių.

Tai iki malonaus pasima­
tymo pigpiučio 12 d.

Rengėjai.

Kitas korespondentas pra­
neša, kad šiame išvažiavime 
galima tikėtis ir visai nelauk­
tų šposų. Sakoma, kad Conn, 
valstijoj gyvenantis didelio 
raguočių ūkio savininkas p. 
Vincas Alksninis,' kurį Juozas 
Radzevičius vadina “Raguo­
čių Karalium“, ketina atva­
žiuoti pasikinkęs du jaučius. 
Sako, tai bus kaip ir senovės 
prisiminimas, kuomet Lietu­
voje su jaučiais ardavo ir į 
turgų važiuodavo. Ansonietis 
J. Radzevičius išsiplakė dalgį 
ir pašienaus dobilų, kad ir tie 
raguočiai išvažiavime neba­
dautų. J ančių_ tymas stovės 
arti šokių salės, tai bile kuris 
ant jaučio rago kepalušą pa­
kabinęs ir paėmęs moterį ar 
mergina galės polką sukti.

Juozas Marčiulionis, kaip 
pranešama, prilupo beržo to­
šių ir daro didelę ilgą triubą. 
Kalne dideliam medyje bus 
padarytas pastovas, ant ku­
rio pasodins Šerifą ar ką kitą, 
kuris per tą triubą teiks in­
formacijas dalyviams. O gal ir 
dainas dainuos. Tai bus kaip ir 
“Sargybos Bokštas“.

Newhaveniečiai irgi rengia­
si pasirodyti su kai kuriais 

šposais. Nei vienas nepamirš­
kime išvažiavime dalyvauti.

SLA 134 Motery Kuo­
pa Rengia Pikniką

Chicago, III. — SLA 134 
kuopa rengia smagų vasarinį 
pikniką sekmadienį, liepos 22 
dieną, Bruzgulienes sode, 8274 
S. Kean. Gros geras orkestras 
visošius šokius, bus skanių už­
kandžių ir įvairių gėrimų.

Rengimo komisija kviečia 
visas nares, draugus ir pažįs­
tamus atsilankyti ir smagiai 
praleisti laiką. Rengėjos.

Ansonia, Conn.

Iš ’ SLA 66 kp. Susirinkimo

Liepos 8 d. Lietuvių Parapi­
jos salėje įvyko SLA 66 kuo­
pos susirinkimas. Kadangi di- 
žiuma narių atostogauja ir iš­
važinėje, tai susirinkimas bu­
vo neskaitlingas.

Vice pirmininkui S. Trap- 
kauskui atidarant susirinki­
mą, pribuvo ir pirmininkas 
Stasys Bujanauskas, kuris bu­
vo kuopos delegu SLA 49-4&m 
Seime ir tik grįžęs atsiskubi­
no į susirinkimą Delegatas 
Bujanauskas papasakojo savo 
įspūdžius ir pranešė kaiku- 
riuos seimo nutarimus. Pasi­
žadėjo plačiau pranešti seka­
mam susirinkime.

Apkalbant SLA 4 apskričio 
išvažiavimą, kuris įvyks rug­
piučio, 12 d. Indian Grove par­
ke, West Haven, Conn., nutar­
ta rengti busą ir apsiėmė šiuo 
reikalu pasidarbuoti S. Buja­
nauskas ir J. Radzevičius;

Atsistojimu pagerbtas mi­
ręs narys Jonas Kantautas, 
kuris mirė gegužės 14 d. ir 
palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis.

Velionis yra buvęs kuopos 
valdyboje ir komisijose. Yra 
prirašęs nemažai naujų narių 
ir lankydavo kuopos susirin­
kimus. Taipgi apsiimdavo pa­
dirbėti kuopos ir apskričio 
parengimuose. Korespon.

Musų organizacijos sukak­
tuvinis vajus, kuris turėjo 
baigtis birželio mėnesio pas­
kutinę dieną, tęsiamas toliau, 
kad davus progą kuopų orga­
nizatoriams prirašyti numaty­
tus prospektus ir tinkamai 
baigti vajų.

Dar Trūksta 200 Dar­
bo ir Buto Garantiją

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių specialusis imigracijos į- 
statymas — Refugee Relief 
Act of 1953 — veiks dar iki 
1956 metų gruodžio 31 dienos. 
Po to niekas nebegalės gauti 
NON QUOTA vizos atvyki­
mui j Ameriką. Praktikoje tas 
reiškia, kas iš lietuvių trem­
tinių iki to laiko neatvyks, 
tas ir niekada negalės atvyk­
ti, nes Lietuvos kvota yra 
maža ir jau išnaudota dauge­
liui metų.

Pagal specialųjį pabėgė­
liams įsileisti įstatymą galė­
tų atvykti visi, kurie to įsta­
tymo reikalavimams atitinka, 
bet reikia, kad jie turėtų dar­
bo ir buto garantijas. Kol tų 
garantijų neturi, tol neprade­
damas nei įvažiavimo paruoši­
mas. Todėl yra labai svarbu 
ateiti į pagalbą tiems musų 
tautiečiams tremtiniams, ku­
rie nori ir gali atvykti į šį 
kraštą, bet neturi garantijų.

Garantijų neturinčių yra 
dar apie 200 šeimų ir pavie­
nių asmenų. Tuo budu dar 
trūksta 200 darbo ir buto ga­
rantijų. Nedidelis skaičius 
smulkmena palyginus su pir­
mąja imigracija, kai Ameri­
kos lietuviai atsikvietė 30,000 
tremtinių. Tikrai butų nema­
lonus sąžinės priekaištas ii' 
sarmata, jei nepasiryžtumėm 
tų 200 likusių šeimų garanti­
jomis aprūpinti ir jas iš di­
džio vargo ištraukti.

Garantijų sudarymas yra 
paprastas ir lengvas. Nerei­
kia nei turto parodyti, nei jo­
kio užstato duoti. Užtenka 
būti Amerikos piliečiu, numa­
tyti šeimos galvai darbą ir 
šeimai butą, užpildyti nusta­
tytos formos blankas ir nu­
siųsti BALFo centrui. Ameri­
koje dabar yra geri laikai, 
darbų netrūksta ir, kai at­
kviestieji atvyks, visi darbus 
gaus ir visi dirbs.

BALFas yra labai susirūpi­
nęs garantijomis ir daro daug 
pastangų, kad visi laiku jas 
'gautų. Garantijų įteikimo pa­
skutinis terminas — 1956 m. 
rugpiučio 31 d. Visos garan­
tijos turi būti įteiktos iki tos 
dienos. Vėliau Department of 
Stafe nepriims. Todėl yra la­
bai svarbu paskubėti, kad ši 
svarbi lietuviška pareiga lai­
ku butij ’atlikta. Nereikia at­
sidėti ant kitų, kad kiti pa­
darys. Darykime patys ir da­
rykime tuojau.
' Kreipiamės pirmiausia į 
BALFo skyrius ir BALFo 
darbuotojus, padėkite dar 
daugiau pastangų, gaukit dar 
daugiau garantijų. Kreipia­
mės taip pat į Lietuvių Ben­
druomenės centrą ir visus pa­
dalinius ir nuoširdžiai prašo­
me talkos, nes čia yra lietu­
vių bendruomeniškumo kon­
kretus darbas. Kreipiaipės į 
didžiai gerbiamus lietuvių pa­
rapijų klebonus ir visus lietu­
vius kunigus ir prašome ne­
atsakyti BALFui pagalbos 
šiame artimo meilės darbe. 
Kreipiamės taip pat į visas 
lietuvių organizacijas ir visus 
lietuvius ir kviečiame neatsi­
sakyti nuo tos pareigos, nes 
niekas kitas jos neatliks.

Turime tik 5-6 mėnesius 
laiko garantijoms sudaryti ir 
Departamentui of State į- 
teikti. Neatidėliokime tos pa­
reigos kitai dienai, nes, kol 
visi formalumai sutvarkomi 
praeina nemažai laiko. Garan­
tijų prašančiųjų sąrašus, ga­
rantijoms sudaryti blankas ir. 
visas kitas informacijas gali­
ma gauti -BALFo centro įstai­
goje. Prašome kreiptis šiuo 
adresu: BALFas, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

Prelatas Jonas Balkonas, 
Ę. p. BALFo pirmininkas, i
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Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių. Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-k vote jas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS

Nematomas ai Pasaulis - 
Mikroorganizmai

(Tęsinys)
Bakterijos maiste

Sveikatos priežiūros valdžios organai pri­
valėtų į tai įsikišti ir įsakymais tą reikalą 
tvarkyti. Bet to kol kas mes nematome. Šei­
mininkes turėtų griežtai atsisakyti lankyti ne- 
sanitariškas. krautuves, pareiškiant priežastį 
del ko tą daro. Dabar jau yra pakankamai 
tikrai sanitariškų maisto krautuvių, kur žmo­
nių sveikatingumas apsaugojamas ir kurios 
nesudaro sveikatai pavojaus. Pastaruoju lai­
ku apdairūs daržovių augintojai ateina mums 
į pagalbą. Jie daržoves ir vaisius vietoje Su­
krauna į įvairaus dydžio plastikos maišelius 
ir juos sklandžiai užriša. Su pasigėrėjimu rei­
kia pasakyti, kad šitokis žalėsių pakavimo ir 
distribucijos būdas, yra tikrai sanitariškas ir 
praktiškas. Į tai pirkėjos privalėtų itin rim­
tai atsižvelgti, to iš pardavėjų reikalauti ir

- tik tokiomis prekėmis -naudotis. Einant šia 
linkme, pačios pirkėjos, atseit, šeimininkės iš­
spręs šią svarbią problemą, kuria mums vi­
siems reikia tinkamai susidomėti.

Šiame krašte valdžia sąmoningai rūpi­
nasi žmonių " sveikata leisdama atitinkamus 
patvarkymus ir sukurdama praktišką prie­
žiūrą. Tačiau dar yra didelių spragų, kurios 
tam tikrais atvejais sudaro nemenkos grės­
mės mūsų sveikatai. Tom spragom pašalinti 
(reikėtų patiems piliečiams daryti spaudimą į 
valdžios organus. Taipgi patys žmonės svei­
katai saugoti privalo būti sargyboje.

(Mažiausieji [mikrobai >— (virusai
Jau pradžioje apie mikrobus išsiaiškino­

me, kad bakterijos taip mažos, jog tik stam­
biai padidinus mikroskopu, tegalima jas įžiū­
rėti. Tačiau esama dar kur kas mežesnių mik- 
robų, kuriuos tegalima nufotografuoti naujo­
višku aparatu, vadinamu elektroniniu mikros­
kopu. Jo pajėgumas didinti daug kartų di- 

' dėsnis už paprastąjį šviesos mikroskopą. Tie 
į mažieji mikrobai vadinasi virusais. Tai žodis 

paimtas iš lotynų kalbos, reiškiąs užkrečiamų 
ii ligų nuodą. (Lietuvių kalboje šis žodis, viru­

sai, keistokai skamba, bet nesant tinkames- 
| nio, jį ištisai vartosime).

Virusai, daugumoje, turi tas pačias ypa­
tybes, kaip ligų bakterijos, tačiau kaikuriais 
požiūriais jie pasižymi savotiškumais. Bakte­
rijų vidutinis dydis esti viena 25,000 colio 
dalis, o virusų vos vienas ketvirtadalis mili­
jono colio dalis, taigi net dešimtį kartų ma­
žesnis už bakterijas. Bet ir pačių virusų dy­
dis nevienodas. Jų esama didesnių ir taip ma­
žyčių, vos siekiančių vienos milijoninės colio 
Jdalies. Mažesnių mikrobų už virusus dar ne­
žinoma. Palyginamai dar mažai tikrų žinių 
turima apie juos.

Virusai gamina užkrečiamas ligas, kurios 
sudaro pavojų žmonėms, gyvuliams ir aug- 

!, menims. Jie minta ir veisiasi tik organiškoje 
medžiagoje. Tuo tarpu bakterijos gali augti

ir neorganiškose medžiagose. Užtat virusus 
kur kas sunkiau tyrinėti laboratorijose. Jie 
pakelia aukštesnį karštį nei bakterijos ir tai 
pajėgia išlaikyti didelį šaltį, net siekiantį 90 
F. laipsnių žemiau nulio. Tačiau verdantis van­
duo juos užmuša, gi antiseptikai lėčiau veikia. 
Tas visada atsimintina.

Virusų sudėtis nevienoda. Jų vieni pri­
lygsta gyvuliui, kiti augmenim ir treti mine­
ralui. Tikrumoje net sunku nustatyti kokiaį 
giminei jie priklauso. Kaikurie mokslininkai 
teigia, kad virusai gal visai nesą gyvi sutvė­
rimėliai, o šiaip jau tik mineralinės medžia­
gos, taigi be gyvybės, mūsų dabartiniu su­
pratimu. Tikrumoje pagrįstų argumentų turi 
vieni ir kiti. Užtat šiandien veik negalima 
tikrai pasakyti ir paskelbti, kas ištikrūjų yra 
virusai. Kaikurie galvoja, kad esą ne kas kitą 
kaip tik pereinamasis laipsnis iš negyvos, mi­
neralinės medžiagos į gyvąją, organiškąją 
formą. Dar reikės daug studijų ir laiko įdėti 
iki išryškės virusai ir bus surasta geresnės 
priemonės juos tiksliau studijuoti ir pažinti.

Virusai reikšmingi ta prasme, kad jie 
gamina itin rimtas ir užkrečiamas ligas, daž­
nai pasireiškiančias epidemijų formoje, kaip 
tai: raupai, plaučių virusinis uždegimas, ži­
nomoji ir dažnai mus aplankanti influenza, 
vaikų paralyžius, smegenų miegamasai užde­
gimas, (encephalitis), užkrečiamasai kepenų 
uždegimas, pasiutimas, trachoma, geltonasis 
karštis, slogos, visų pakartotinai patirtas pa- 
prastasai šaltis ir daug kitų. Šis kadir tik 
dalis ligų sąrašas, jau duoda vaizdą, kad vi­
rusai mūsų gyvenime yra reikšmingi.

Vaizdas gaunasi dar reikšmingesnis, kad 
visos ligos, susijusios su dideliu ligonių pavo­
jumi, tuo pačiu yra užkrečiamos ir net išsi- 
plėčiančios į dideles epidemijas, jei joms su­
laikyti laiku nepanaudojama žinomos priemo­
nės. Virusiniom ligom dar nėra specifinio, t. y. 
tikrai išgydančio būdo. Užtat patsai gydymas 
sunkus, neaiškus ir rezultatai visai netikri. 
Bet yra ir raminančių dalykų. Būtent, ligonis 
išgijęs ibile iš vienos tokių ligų, įgauna atspa­
rumo ir ja antru kartu nebeserga arba tik 
labai retais atsitikimais. Tokio atsparumo lai­
kotarpis nevienodas. Kartais jis tęsiasi kuone 
visą gyvenimą, gi kitais atsitikimais tik kelis 
mėnesius arba tik kelias savaites. Pavyzdžiu 
iš pirmųjų yra vaikų paralyžius, iš antrųjų— 
influenza, o iš pastarųjų — paprastasis šal­
tis. Nors nedaug, bet visgi šiek tiek pagodos.

Šiais laikais apsisaugojimo priemonių, 
skiepijimo būdu nors esama, bet vis su skir­
tingomis pasekmėmis. Sakysime, prieš raupus 
— ilgiems metams, prieš influenzą — tik ke­
liems menesiams, prieš paprastąjį šaltį — su 
skirtingais rezultatais. Reikia pasakyti,x kad 
dabar daug tyrimų atliekama ir, tai vienur, 
tai kitur gaunama drąsesnių pasėkų. Kai vi­
rusai bus tiksliau suprasti, tai reikia tikėtis, 
tuomet rasis daugiau ir geresnių galimybių 
susekti praktiškas priemones apsisaugoti nuo 
tokių rimtų ligų, kurias sukelia mažai pažįs­
tami virusai.

(Bus daugiau)

UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS
/

Buvęs lenkų vyriausybės 
tremtyje min. pirmininkas vil­
nietis Mackiewicz grįžo į Len­
kiją. Jį Varšuvos areodrome 
pasitiko žmona ir duktė. Tai 
antrasis lenkų min. pirminin­
kas, pasekęs lenkų komunistų 
kvietimą “grįžo namo“. Dar 
prieš Hankės grįžimą jis jau 
buvo pasisakęs už tezes, ku­
rios visiškai sutampa su bol­
ševikinėmis tezėmis. Mackie- 
wicziaus žygis sukėlė džiaugs­
mingą atgarsį komunistinėje 
Lenkijoje. Dabar jį smarkiai 
puola Londone leidžiamas len­
kų “Dziennik Polski“, nurody­
damas, kad Mackiewicz nema­
ža žalos padarė lenkų emigra­
cijoje Vakaruose, o dar dau­
giau gali blogo padaryti grį­
žęs tiems lenkams, kurie ne- 
prisišliejo prie bolševikų. Su 
Mackiewiczium artimus santy­
kius palaikė ir kai kurie iš 
lietuvių. Anksčiau Mackiewi- 
czius britų teismo už vieno 
lenko įžeidimą buvo pripažin­
tas kaltu ir turėjo tam sumo­
kėti 4,000 svarų. Kadangi pi­
nigų nesumokėjo, tad neseniaii T 
lenkai paprašė teismą, kad

Mackiewicziu pripažintų bank­
rotu. Bet Mackiewiczius, ne­
laukdamas naujo sprendimo, 
1956 metų birželio 14 d. išvy­
ko į Lenkiją. Neseniai grįžęs 
į Lenkiją vienas Free Europe 
stipendininkas biauriau ir už 
Hankę per Varšuvos radiją 
išdergė Vakarų sąjungininkus 
ir laisvuosius lenkus.

Pabaltiečių spaudoje nuro­
doma, kad rytiniame Berlyne 
pereitų metų rudenį buvo su­
organizuotas spec, lietuvių 
MGB skyrius, kuris veikia 
prie Sovietų karo policijos 
Karlshorste. Šio skyriaus ve­
dėjas Viktoras, buv. sovieti­
nio saugumo viršininkas Vil­
kaviškyje. Prireikus, nekartą 
pasinaudojama lėktuvais tarp 
ryt. Berlyno ir Vilniaus. Lie­
tuvius ruošiamasi dar daugiau 
terorizuoti. Michailovo lei­
džiamas ryt. Berlyne laikrašt- 
palaikis “Už sugrįžimą į tė­
vynę“ Amerikoje Įtrauktas į 
juodąjį sąrašą.

Vilniaus “Spartako” klubas 
nugalėjo pernykštį okup. Lie­
tuvos futbolo čempioną — 

Kauno “Limos” komandą. Per 
teniso varžybas pirmąją vietą, 
kaip geriausias tenisininkas, 
laimėjo kaunietis Aniulionis, 
antrąją — kaunietis Liubar­
tas, trečiąją — vilnietis Pal­
tarokas. Iš moterų pagal ge­
rumą laimėjo kaunietės 1. Sli- 
žytė, 2. Levinienė ir 3. vilnie­
tė Beresnevičiutė. Vyrų dve­
jeto laimėtojai išėjo Aniulio­
nis — Paltarokas, mišriame 
Sližytė — Aniulionis.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje 4-tos apskrities geguži- 
nė-piknikas šiais metais įvyks 
Indian Grove Parke, West Ha­
ven, Conn, rugpiučio 12 dieną. 
Šį pikniką-gegužinę rengia 
ketvirtoji apskritis su pagalba 
SLA 142 kuopos iš New Ha- 
veno, kuri yra išrinkusi komi­
sija pikniko rengimui ir jos 
darbininkai dirbs piknike. Ko­
misija ryžtingai dirba, kad 
piknikas butų gerai surengtas 
ir dalyviai butų patenkinti. 
Taipgi rengėjai prašo visas 
apskrities ribose gyvuojančias 
kuopas ruoštis gegužinei, or­
ganizuoti autobusus ir raginti 
narius ir visus lietuvius daly­
vauti gegužinėje.
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sutvarkyti ir Įvesti, Susivienijimas 
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214.31
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Jordan kaime, 
tačiau ši

Tą stiprumą galima buvo pasiekti sumaniai ve­
dant ir tvarkant administravimą Susivienijimo turto 
ir pasidėkojant nuoširdžiu kooperavimu Susivieniji­
mo 
mi

čionai suteikiu palyginamąsias skaitlines,
Average 

20 Largest 
Life

Companies 
$274.79 

214.31 
18.52

ANGLIJA ATSTATO ANTRĄ MAYFLOWER

Bendras turtas
Rezervai ____
Surplusas, t. y. perteklius __ 18.52

Iš šių raporto skaitlinių matome, kad Susivieniji­
mo surplusas, t. y. perteklius, yra arti 10 kartų dides­
nis, negu vidutinis surplusas 20 didžiausių apdraudos 
bendrovių. SLA nėra didžiausia ir nėra labai didelė 
fraternalės apdraudos draugija, tačiau ji yra stipriau­
sia.

M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius.
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SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 
vasario 27 — kovo 2 dienoi.iis, 1956 metais, 
SLA Centro patalpose, 307 W. 30-th Street, New 
York f, N. Y.

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS
(Tąsa)

SLA Finansinis Stovis
SLA Finansinės Apyvartos balansas pereitais me­

tais yra žymiai pagerėjęs. Pagrindinis Susivienijimo 
Finansinis stiprumas taipgi labai žymiai sustiprėjo. 
Kad tą sustiprėjimą ir padidėjimą galėtume vaizdžiau 
matyti, ------  --------- a------ 1
dviejose kolumnose. Pirmoje kolumnoje suteikiu skait­
lines už 1954 metus, o antroje kolumnoje už 1955 
metus.

1955 metai
$3,184,195.11
3,166,496.28
2,088,178.19
1,078,318.09

126.91%

1951 metai
Bendras turtas _______ $3,068,363.79
Pripažintos vertės turtas 3,045,660.06 
Atsakomybė
Surplusas, t. y. perteklius 1,015,953.23 
Solvency — išteklius___  123.98%
Mirtingumas ______
Investmentų uždarbis 
Uždirbtas nuošimtis .

Iš šių palyginamųjų skaitlinių matome, kad Su­
sivienijimo atsakomybės išgalės, t. y. solvency yra 
padidėję bėgyje vienų metų net ant 2.03%. Bendras 
turtas paaugo net ant $115,831.32. SLA perteklius, 
t. y. surplusas, padidėjo net ant $62,364.86. Invest­
ment uždarbis padidėjo ant $3,583.38 ir uždirbtas 
nuošimtis padidėjo ant 0.32%.

Visas šis finansinis padidėjimas yra ypatingai žy­
mėtinas, nes Susivienijimo narių mirtingumas pasku­
tiniais metais padidėjo ant 1.17%, t. y. vietoje 85.05%, 
1954 metais, 1955 metais tas mirtingumas buvo

stiprumą atsiekti reikėjo daug sumanaus 
rūpesčio įdėti turto administravime.
kapitalinis ir finansinis stiprumas yra sta­

čiai stebėtinas. Iliustravimui šio stiprumo čionai pri­
dedu Standard Analytical Service organizacijos, St. 
Louis 1, Mo., palyginamąjį finansinį raportą, nuro­
dantį musų finansinį stovį palyginus jį su 20 didžiau­
sių Amerikos apdraudos bendrovių finansiniu stoviu 
1955 metais. Bene įdomiausia dalis to raporto, kuris 
yra paremtas valstijų oficialiomis skaitlinėmis, tai 
paskutinis jo paragrafas. Tame paragrafe matome, 
kad 1955 metais, ikiekvienam tūkstančiui dolerių ap­
draudos palyginus su 20 didžiausių apdraudos bendro­
vių vidutiniu stoviu, yra raportuojamos sekamos su­
mos:

ba.
Report for 1955. [

Analytical Service, Insurance Reports, Saint Louis 
1, Mo. 'A

An Independent Comparative Report for 1955
IT IS A FACT. That the financial structure and 

operational methods of any life insurance organiza­
tion determine its strength. In this regard we believe 
the fundamental factors listed below are significant.

The following is an INDEPENDENT ANALYSIS 
of these basic factors, comparing the LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA with the 20 largest insur­
ance concerns in the United States. Since these 20 
companies have an average of 94 years of life insur­
ance experience, own 80 percent of the invested assets 
of all the life insurance companies, and hold approx­
imately 74 percent of all life insurance in force, a 
favorable comparison of these factors is certainly 
indicative of good general management.
Basic Significant Factors — as of January 1, 1955, 

Derived From the Annual Statements
(The 20 Life Companies listed below are the largest 
by the amount of ASSETS held for the protection 
of their policyholders.)

FINANCIAL STABILITY
A wide margin of assets over liabilities is a 

significant safety factor. This indicates financial 
soundres and a Company's ability to meet all obli­
gations as they become due.

Assets for each $100 of liabilities as of 
January 1, 1955

Aetna Life Insurance Co. Conn.___________
Bankers Life Company of Iowa___________
Connecticut General Life Insurance Co., Conn. 
Connecticut Mutual Life Insurance Co., Conn. 
Equitable Life Assurance Society, N. Y._____
John Hancock Mutual Life Insurance Co., Mass. 
Lincoln National Life Insurance Co., Ind.___
Massachusetts Mutual Life Insurance Co., Mass. 
Metropolitan Life Insurance Co., N. Y. _____
Mutual Benefit Life Insurance Co., N. J.___
Mutual Life Insurance Co. of New York__ _
New England Mutual Life Insurance Co., Mass. 
New York Life Insurance Company, N. Y.___
Northwestern Mutual Life Insurance Co., Wise. 
Penn Mutual Life Insurance Co., Pa.______ _
Provident Mutual Life Insurance Co., Pa.___
Prudential Insurance Co. of America_______
Sun Life Assurance Co. of Canada_________
Travelers Insurance Company, Conn. _____ _
Union Central Life Insurance Co., Ohio_____
EVERAGE 20 LARGEST LIFE COMPANIES $107.23 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA $150.05

GROSS SURPLUS: Per $100 of Life Reserves.
A large surplus ratio means ability to take 

emergencies “in stride”. It is the acid test of excel-

lence; shows the amount of excess funds to life 
reserves. , j
AVERAGE 20 LARGEST LIFE COMPANIES $8.64
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA $54.20

t LIQUIDITY: Assets in Cash, Bonds and Stocks 
for each $100 of liabilities.

large amount of liquid assets enables an insuror 
to meet current obligations for any emergency that 
may arise.
AVERAGE 20 LARGEST LIFE COMPANIES $68.87
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA^ _ $134.57

PERTINENT FACTS:
The following amounts are based 

life insurance in force. This shows 
strength and stability.

Sponsoruojant Pabėgėlį Jus Galite 
Padėti Amerikos Užsienio Politikai

Jūsų gyvenamam mieste, 
jus galite, kaipo Amerikos pi­
lietis, padėti Amerikos val­
džiai vesti užsienio politiką.

Sponsoruojant pabėgėlį dau­
gelis amerikiečių įneša savo 
dalį įvykdinti naujus skubius 
įstatymus, kuriuos preziden­
tas Eisenhoweris pavadino 
“svarbiu įnašu didesniam su­
sipratimui ir bendradarbiavi­
mui tarp laisvų tautų pasau­
lyje.”

Refugee Relief Act, kuris 
efektyviai veikia per 1956 me­
tus, gali pasiekti savo tiks­
lus, jeigu pakankamai pilie­
čių suteiks darbo ir buto ga­
rantijas tiems, kurie gali at­
vykti į šią šalį iš pavergtų ša­
lių. Pagal šį įstatymą negali 
būti duota viza kol nėra gau­
ti pažadai, kad bus suteiktas 
butas, darbas ir moralinis įsi­
pareigojimas, kad imigrantas 
nepasidarys vieša našta. z

Bažnytinės, fratemalės ir 
tautinių grupių organizacijos 
aktyviai veikia drauge su val- 
žia ieškodami darbų ir dary­
dami patvarkymus atgabenti 
ir įgyvendinti pabėgėlius Ame­
rikoje.

31 savanoriška agentūra 
Valstybės Departamento pri­
pažintos, bendradarbiauja su 
Refugee Act 
pasiruošusios

programa. Jos 
padėti visiems

pabėgėlių sponsoriams.
Apie 70,000 vizų buvo 

duota pagal šią programą 
pereity metų pabaigai ir
skaičius daugėja. Virš kvotų 
vizos gali būti išduotos kol 
Refugee Act bus pasibaigęs 
gale šių metų. Pagal šį aktą, 
209,000 asmenų galės atvykti.

Šiuo metu yra labai reika­
linga naujų sponsorių, t. y. 
asmenų, kurie randa asmeniš­
ko pasitenkinimo padėti pabė­
gėliams įsikurti Amerikoje, ir 
kurie žino jog savo akcija pa­
deda valdžiai palaikyti pasau­
lyje pirmenybę kovoje dek lai­
kos. Daugiausia sponsorių rei­
kia pabėgėliams Vokietijoje, 
Austrijoje' ir Olandijoje.

Pabėgėlių programa yra ne­
išpasakytai didelė. Imigracija 
liečia ^augeli tautų. Amerika 
prisideda vidutiniškai šiam 
dideliam žmonių judėjimui. 
Tik apie ketvirtadalis žmonių 
apleidžiant Europą atvyksta 
į musų kraštą, kitos dalys 
vyksta į Australiją, Kanadą 
ii Lotynų Ameriką.

Amerikiečiai pridėdami prie 
pasisekimo JAV Pabėgėlių 
Programos neturi noro truk­
dyti vidujinio darbo padėtį. 
Šiame įstatyme šiuo atžvilgiu, 
Amerika apsaugoja. Amerikos 
Employment Service turi už­

davinį užtikrinti, kad pabegė-

liai neišstumia Amerikos dar­
bininkų iš darbo. Daugelyje 
valstijų trūksta kaikurių spe­
cialistų ir daugelis pabėgėlių 
kaip tik turi kvalifikacijas’ 
šioms specialybėms. Amerikos 
Employment^ Service šiame 
krašte ir r užjūryje bendradar­
biauja ir užtikrina, kad pabė­
gėlio kvalifikacijos yra užtik­
rinimas jo darbui Amerikoje. .

Toliau, įstatymas užtikrina, 
kad sponsorius užtikrintas, 
jog jo padedamas pabėgėlis 
galės turėti galimybės būti 
apgyvendintu. Kad jis yra iš­
tyrinėtas Amerikos oficialių 
įstaigų ir perėjęs per Sveika-

Naujas Mayflower laivas, 
statomas iš storo anglų ar- 
žuolo, jau įgavo laivo pavyzdį 
britų laivų įmonėje.

Laivų statytojai mažame 
kanalo uoste Brixham į rytus 
nuo Plymouth, stato istorinį 
pilgrimų laivą, kokis buvo pir­
masis Mayflower laivas prieš 
350 metų. Pereitų metų, liepos 
mėnesį, jie įleido laivo aržuoli-

■ nį kylį. įz
Sekančiu metu, liepos mė­

nesyje, jeigu viskas eis gerai, 
antras Mayflower laivas iš­
plauks. į dviejų mėnesių kelio- 

j-nę į Naują Angliją. Laivo įgu­
la ir keliautojai, daugelis iš 
jų senojo Mayflower palikuo- 
nai, atvyks apsirengę 1620 m.

i puritanų styliu.

$108.52
106.95
108.05
107.90
106.60
109.88
109.44
106.09
106.34
103.73
109.50
107.59
108.10
106.94
105.81
106.77
106.04
107.34
113.05
105.06

UT1IUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
Assets per $1,000 Life Ins.__ _ $491.37
Reserve per $1,000 Life Ins.___  304.40
Surplus per $1,000 Life Ins.___ 163.91

“SIGNIFICANCE”
From the above analysis, this organization 

occupies a prominent position among Life Insurance 
Companies front the standpoint of management and 
financial stability.

įį' SLA Narystės Stovis '
Pasiekę tokio stebėtino finansinio stiprumo, mes 

privalome lygiu savim pasitikėjimu ir ryžtingu darbu 
auginti Susivienijimo narių skaičių. Su dideliu įdomu­
mu lauksime ateinančio SLA Seimo, kuriam yra siū­
loma naujai pertvarkyta SLA Konstitucija, kurios 
patvarkymuose randame naujas galimybes Seimui, 
kuopoms, organizatoriams ir Pildomajai Tarybai pla­
čiau veikti, plačiau atidaryti duris į Susivienijimo na­
rystę.

Susivienijimas jau yra įvedęs eilę pagerinimų ir 
patobulinimų, todėl, nežiūrint pasikeitusių gyvenimo 
sąlygų, 
laikyti. ’

Su. pradžia šių 1956 metų Susivienijimas įeina į 
naujo gyvenimo stadiją. Šiemet jau prinoksta visa 
eilė Tampomųjų Apdraudų, iki šiol jau esame kelias 
20 metų taupomąsias apdraudas išmokėję po $1,000.00, 
po $500.00 ir tt. Reikia pastebėti, kad tie nariai, kurie 
šitokią: taupomąją apdraudą dabar gauna, pareiškia 
ne tik daug džiaugsmo, bet ir dėkingumo Susivieniji­
mui, kad jie galėjo per trumpą laiką taip lengvai su­
taupyti gana stambias pinigų sumas. Ateityje pribręs- 
tant šitoms Endowment apdraudoms, vis dažnesni ir 
dažnesni tokie išmokėjimai gyviems nariams atkreips 
musų visų dėmesį, kad SLA teikia ne tiktai gyvybės 
apdraudą, bet kas svarbiau duoda savo nariams ir gy­
venimo j apdraudą.

Nauja Kryptis Gyvenimo Apdraudoje
Tiesioginė gyvybės apdrauda yra tikrai šių dienų 

ekonominių aplinkybių padarinys ir teikiama tokio 
didelio skaičiaus įvairių įstaigų, dažnai priverstinu 
budu — kaip Social Security, Unijų gyvybės apdrau­
da, fabrikų gyvybės apdrauda, ir tt., kad Susivienijimo 
gyvybės apdrauda pasidaro paprastu dalyku ir dažnai 
nelabai mielai įvertinamu reikalu. Todėl Susivieniji-

mui dabar priseina daugiau rūpintis jau taupomąja 
apdrauda, t. y., ne gyvybės apdrauda, o gyvenimo - 
apdrauda. Tokia apdrauda ir čia gimęs jaunimas gy­
vai susidomės ir susiinteresuos, jei jis galės Susivie­
nijime gauti taupomąją (Endowment) apdraudą, sa­
kysime, 5, 10, 15, ar 20 metų, vietoje, kai dabar, gali 
gauti tiktai 20 metų apdraudą. Pridėjus šitą taupo­
mąją apdraudą, kurią narys gyvas būdamas gauna ir 
gali ją panaudoti savo mokslui, bizniui ar pasogai, 
prie annuities, kurią pereitas Seimas priėmė ir kurią 
tikimės neužilgo 
pataps tikrai ne 
ja, bet kartu ir 
cija Amerikoje. ,

Kad įvairus'
dėrnizavimai, apdraudos pagerinimai bei įvairumai ir 
kartu planuojami pagerinimai, turi įtakos į Susivie­
nijimo narius ir Amerikos lietuvių visuomenę, parodo 
šių metų vajaus pasekmės. Tarpe musų kaimynių fra- 
ternalių organizacijų mes tiktai viena esame frater­
nale organizacija, kuri praeitais metais padidėjo na­
rių skaičiumi. Kitos organizacijos sumažėjo dviem 
šimtais ir daugiau narių per metus. Pažymėtina yra 
tas, kad skaičius narių, kurie atsiėmė Cash surrender 
vertybes ir kurie išsibraukė iš Susivienijimo, praeitais 
metais sumažėjo. Tą sumažėjimą reikia išaiškinti va­
jaus vedama agitacija ir prirengta literatūra, kuri 
yra išdalinta kaip tarp Susivienijimo narių, taip ir 
tarpe lietuviškos visuomenės.

1954 metais SLA turėjo 11,946 narius; jie buvo 
apsidraudę $6,198,302.00 sumai. Sekamais, t. y., 1955 
metais Susivienijimas turėjo 11,948 narius,, apsidrau­
dusius $6,322,661.00 sumai. Pažymėtinas yra tas fak­
tas, kad nors skaičius narių mažai padidėjo, tačiau 
apdraudos suma gerokai yra padidėjusi. Tai yra geras 
ženklas, kad Amerikos lietuvių visuomenė vis labiau 
pasitiki Susivienijimui ir apsidraudžia didesnėmis su­
momis. Minėtam narių skaičiuje užpraeitais metais 
buvo 631 vaikas, o 1955 metais 664 vaikai.

Mirimo atžvilgiu, mijrči ųskaičius yra toks pat, 
kaip buvo užpraeitais metais, kada mirė 292, c 1955 
metais mirė 295 nariai. Tačiau išsibraukime ir atsi­
ėmime pinigų yra žymesnis skirtumas. 1954 metais 
išsibraukė 196 nariai, o 1955 — 93. Atsiėmė piniginę 
vertybę, t. y., cash surrender, 1954 metais — 118 
narių, o 1955 metais — 90 narių.

Šios visos skaitlinės yra raminančios ir džiugi­
nančios. Pasirodo, kad lietuvių visuomenė, daugiau 
susipažnusi su Susivienijimu, rodo didesnį pasitikėji­
mą savajai organizacijai ir lietuvių išgalėms ir apsi­
draudžia . didesnėmis sumomis.

y ■ . • ’

Įvedus įvairius patobulinimus ir pagerinimus ir 
praplėtus Susivienijimo veikimo programą, nėra abe­
jonės, kad bus galima Susivienijimui pasiekti tokio 
pat stebėtino stiprumo ir narių skaičiumi, kokį jis 
yra pasiekęs finansiniu atžvilgiu.

Kad išvengti pasikartojimus, tai visi finansiniai 
duomenys, tilpę metiniame Sekretoriaus raporte Pil­
domąja! Tarybai, čia išleidžiami, nes jie tilpo 49-to 
Seimo Darbų Knygoje ir bus išspausdinti Tėvynėje 
Seimo protokole.

f®
, y.ii.•

tos peržiūrėjimo komisiją už­
jūryje.

Žmonių dėmesio atkreipi­
mui, kad įvairios valstijos pri­
sideda prie šio žmoniškumo 
programos, daugelis guberna­
torių yra įkūrę gubernatorių 
komitetus del Refugee Relief 
programos. Komitetai ’ buvo 
įkurti prez. Eisenhoweriui pa­
tariant ir Amerikos piliečiai 
gali į juos kreiptis del infor­
macijų. Informacijas galima 
gauti ir iš Refugee Relief 
Program, Department of State 
Washington 25, D. C.

Common Council.

Tai yra draugiškas žestas 
Amerikai, projektas yra britų 
finansuojamas. Ilgas istorinis 
tyrinėjimas anglų ir amerikie­
čių diriguoja šį darbą.

Mažai težinoma apie šį vie­
ną iš garsiausių laivų perplau­
kusių Atlantą. Nėra tikslių 
rekordų, dokumentų, aprašy­
mų nei paveikslų apie šį “pui­
kų laivą”, kaip puritanų dea- 
konas Robert 
no Mayflower

Christopher 
vo kapitonas,
iš Rotherhithe, netoli Londo­
no Thames upes. Laivas buvo 
180 tonų vidutiniško didumo, 
plačių burių su aukštoms su- 
perstrukturoms. Bet varg­
šams puritanams pabėgėliams

Olandijoj tas laivas 1620 me­
tais atrodė palužusiu ir pap­
rastu laivu. Jis turėjo papras­
tą vardą, nes apie 20 Mayflo­
wer laivų buvo tuo metu už­
registruoti.

Dabar Anglijoje statomas 
laivas yra pagal pavyzdį ir 
modelius Mayflower styliaus 
ir tonažo laivas. Laivyno isto­
rikai mano, kad Christopher 
Jones laivas buvo storas ir ne­
paslankus, apie 90 pėdų ilgu­
mo ir 26 pėdų platumo, 11 pė­
dų aukštumo su trims stie­
bais.

Jis buvo prigrūstas 102 pi­
ligrimų (naujasis Mayflower 
galės sutalpinti tik 50 žmonių 
su 20 įgulos nariais). Dieny­
nas William Bradford, kuris 
vėliau buvo kolonijos guber­
natorius sako, kad kelionė bu­
vo audringa, šalta ir sunki. 
Daugelis sirgo juros liga. Tik 
vienas mirė.

Šis stebėtinas rekordas ro­
do, kad gal Mayflower buvo 
“saldus” laivas, gerai disin- 
fektuotas iš išsipylusio vyno, 
kuris buvo šiame laive per 
metų metus prekiaujant tarpe 
Bordeux ir La Rochelle. Lai­
vas tikriausiai turėjo kvapą 
žuvies, smalos, turpetino ir ki­
tokių stipraus kvapo prekių, 
kurias jis veždavo.

Galų gale kas atsitiko su 
senuoju Mayflower laivu nėra 
žinoma. Jis 1621 m. sugrįžo 
į Angliją ir iškrovė Prancuzi- 

i jos druską Londone. Jones

mirė 1622 m. Po dviejų metų 
paskutinis šio laivo dokumen­
tas parodo, kad jis labai blo­
gose sąlygose gulėjo Rother- 
hithe tik su “viena apdrisku­
sia bure” ir jo vertė buvo 
žiau negu $750.00.

Vienas laivininkystės 
kyklos studentas mėgino

dyti, kad Mayflower laivo da­
lys yra įdėtos į vienos darži­
nės sienas, 
Buckinghamshire,
teorija nėra tikra.

Koks bebūtų jo likimas, 
1956 m. Mayflower piligrimų 
laivas grįžta atgal į gyvenimą 
Anglijoje. /Mi­

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

I
Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 

Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis 
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
»

15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. . 

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedė­
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. Šeštadieniais 4:30-5:30 p. p. 

PITTSBURGH, PA Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONNr Vedėjas Dr. M J. Colney.
148 Grand St., Waterbury. Conn. Tel' 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.; Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis Vedėja L. Vanagaittenė.
6755 S- Western Ave., Chicago, Bl.
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma­
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtini 
valanda 7:00—8:00 vakare.
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$00
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Pennsylvanijos Apdraudos 
Departamento EJkzamime- 

riai Dirba Centre

Pirmadieni, liepos 16 dieną 
Susivienijimo centran atvyko 
Pennsylvanijos Valstijos Ap- 
draugos Departamento ekza- 
nieriai ir pradėjo tikrinti or­
ganizacijos turto stovį. Vy­
riausiu ekzaminierium yra Le­
opold Weiner, o jo pagerbinin- 
kais Robert Arthin ir John D. 
Kemp.

Kadangi Susivienijimo tur­
tas nebuvo tikrintas daugiau 
kaip trys metai, tai ekzami- 
nieriams prisieis dirbti centre 
porą mėnesių iki visos įeigų 
ir išmokėjimų knygos, visos 
bilos, įvairios blankos ir če­
kiai bus peržiūrėti.

■■ U X. —.1.1.1 I. , ,

Lankėsi SLA Centre
Atvykęs į New Yorką praei­

tą savaitę Susivienijimo L. R. 
K. A. sekretorius William 
Kvetkus, iš Wilkes Barre, Pa., 
aplankė SLA Centrą ir turėjo 
ilgesnį pasikalbėjimą su SLA 
sekretorium dr. M. J. Viniku.

.—o—
Liepos 12 dieną SLA Centre 

ir Tėvynę^ redakcijoje lankėsi 
SLA 66 kuopos ilgametis sek­
retorius ir organizatorius Juo­
zas ( Radzevičius, iš Ansonia, 
Conn. 'Jis leisdamas trijų sa­
vaičių atostogas buvo atvykęs 
pasimatyti su savo draugais 
gyvenančiais Brooklyne ir ta 
proga aplankė savo organiza­
cijos centrą. Buvo malonu su 
svečiu pasikalbėti.

Sveikina iš Atlantic City
Antanas Tvaranavičius iš 

Philadelphijos, žymus Susivie­
nijimo veikėjas ir daugmetis 
135 kuopos sekretorius, drau- 
gesu žmona atostogaudamas 
Susivienijimo Vasarvietėj At­
lantic City, N.J., prisiuntė re­
daktoriui nuoširdžius sveikini­
mus.

Centro Tarnautojai 
Atostogauja

Praėjus Susivienijimo sei­
mui, centro tarnautojai pradė­
jo atostogauti. Praeitą savaitę 
pasitraukė iš kasdieninių pa­
reigų porai savaičių atostogų 
daugmetė tarnautoja Anelė 
Pieteriutė, o šią savaitę p. L. 
Sperauskienė ir A. Sodaitis.

Linkime visiems gerai pasil­
sėti ir sustiprėjusiems grįžti 
prie savo kasdieninių pareigų.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno Minėjimas

Dariaus-Girėno “Lituanicos” 
23 metų sukakties nuo skridi­
mo minėjimas įvyks liepos 20 
d., Lietuvių Piliečių Klubo sa­
lėje, 280 Union Avė., Brook­
lyne. Pradžia 8 vai. vakaro, 
įžangi nemokama.

Kalbės: svetys, Vliko pir­
mininkas J. Matulionis, nuo

Tėvynės redakcijos J. Petrė- 
nas ir komiteto nariai adv. S. 
Bredes, P. J. Montvila ir B. 
Spudienė.

So. Boston, Mass.
LAISVES jVAKPO PIK- 

NIKAS-ONINES

Brocktone, liepos 28 dieną, 
šeštadienyje, 3 valandą po pie­
tų, Romuvos parke, įvyks lie­
tuvių kultūrinis radijo progra­
mos Laisvės Varpo piknikas- 
Oninės. Programoje: Tautinių 
šokių grupė, vadovaujama O. 
Ivaškienės pašoks tautinius 
šokius. Bostono vyrų choras, 
vadovaujamas muziko J. Gai­
delio dainuos tai dienai pritai­
kintas dainas. Šokiai vyks iki 
vidurnakčio.

Šiame parengime bus pa­
gerbtos visos Onos, ypatingai 
tos programos išpildytojai 
Ona Ivaškienė ir Bostono vy­
rų choras.

Prie įėjimo bus laimėjimai: 
V. Norvaišienės vasarvietėje 
Nidoje vienos savaitės poilsis 
ir Lietuvių Enciklopedijos spe­
cialus tomas apie Lietuvą su 
išleistu Lietuvos žemėlapiu.

Šis lietuvių kultūrinis Lais­
vės Varpo radijo įsteigtas 
Sandaros ir SLA apskričių. 
Naujoje Anglijoje visuome­
nės yra mėgiamas išsilaiko iš 
aukų-rėmėjų, parengimų ir 
skelbimų. Populiarina Susivie­
nijimą Lietuvių Amerikoje, 
paruošia dirvą gauti naujus 
narius į Susivienijimą.

Visi lietuviai kviečiami da­
lyvauti šiame visų Onų paren­
gime, kur kiekvienas turėsite 
progos pabūti gamtoje, pasi­
linksminti su jaunimu ir pa­
gerbti Onas. Iki pasimatymo 
piknike.

A. Andriulionis,
SLA 308 kp. pirmininkas.

- /

Linksmos Scenos 
Maskvos Kremliuje
Anglų spauda pilna sensaci- 

nio pobūdžio pranešimų apie 
pasigėrusių Chruščiovo ir Bul- 
ganinio elgseną užsienio sve­
čių, daugumoje aukštųjų avia­
cijos pareigūnų iš Vakarų pa­
saulio, tame tarpe ir JAV 
Aviacijos štabo viršininko ge­
nerolo Twiningo, akivaizdoje. 
Surengtame sovietų aviacijos 
šventės proga bankete abu 
minėti Stalino vietininkai pa­
sigėrė ir stebino užsienio sve­
čius savo netinkama laikyse­
na. Pirmiausia jiedu susigin­
čijo, kuris turi sakyti kalbą. 
Kaip ir galima buvo laukti, 
nugalėjo Chruščiovas. Po to 
jis pradėjo šlitinėdamas vaikš­
čioti po salę ir necenzūriniais 
žodžiais kolioti svečius. Chruš­
čiovo išsireiškimai puvo aiš­
kiai įžeidžiamojo pobūdžio. 
Nesuprantantieji rusiškai sve­
čiai pradžioje juokėsi, bet vė­
liau, kai jiems buvo išversta 
Chruščiovo gražbylystė, jau 
rimtai susirūpino. Kai kurių 
'valstybių atstovams Chruščio­

vas tiesiog grąsinof Generolui 
Twiningui jis tarp kitko pasa­
kė: “Mes jums parodysim ką 
reiškia lenktyniavimas”... Jau 
banketo metu kai kurie rusai 
pradėjo svečius atsiprašinėti 
dėl tokių savo “vado” išsišoki­
mų.

Spaudos pranešimu gen. 
Twiningo raportas, kurį jis 
grįžęs iš Maskvos padarė kon­
greso nariams padaręs nepa­
prastai slegiantį įspūdį/ Vie­
nas diplomatas net tokį pa­
reiškimą spaudos atstovų aki­
vaizdoje padaręs: Maskvos 
Kremliaus valdovų tarpe pa­
buvojus susidaro įspūdis, kad 
turi reikalo su neatsakingais 
asmenimis. Jie net gali sukel­
ti iš vakaro tarptautinį kon­
fliktą, o iš ryto neatsimins ką 
buvo, iš vakaro nuveikę. Dėlto 
pasklydo gandai, jog Chruš­
čiovo būklė esanti pašlijusi ir 
laukiama, esą, jo pašalinimo.

Ką Darys su Stalino 
Kriminaliniu Grobiu?

Washington Star paskelbė 
Constantine Brown straipsnį 
— Kremlius laikosi Stalino 
grobio... Raudonieji kritikuo­
ja mirusio diktatoriaus krimi­
nalus, bet neišlaisvina paverg­
tas tautas. Straipsnis atkrei­
pė ir kongreso dėmesį. Kon- 
gresmanas Leon H. Gavin, iš 
Pennsylvanijos tą straipsnį į- 
rašė birželio 7 d. Kongreso 
Rekorde.

Straipsnio pradžioje, C. 
Brown sako, kad mes įėjome 
į naują fazę santykiuose su 
SSSR. Vėsus karas pakeitė 
šaltą karą. Laikinis skirtumas 

1 yra tas, kad šypsenos ir įtiki­
nėjimų žodžiai užėmė grąsini- 
mų ir kardų švaistymosi vie­
tą. *

Straipnyje nurodoma, kad 
niekas negali naujoje rusų 
taktikoje rasti įtikinančių 
veiksmų, kurie įrodytų jų ge­
rą valią. Amerikiečius, kurie 
mėgina naujame komunistų 
posūkyje rasti bet kokio šir­
dingumo, lygina Chamberlain 
ir jo kabineto nariais kurie 
tarėsi su Hitleriu ir Mussoli- 
niu.

Bulganino kalba pasakyta 
XX-me komunistų kongrese 
Maskvoje buvo taikoma užsie­
nio propagandai. Jos turinys 
pirmiausia pasiekė užsienio 
laikraštininkus ir pagaliau net 
patį valstybės departamentą. 
Jei Bulganinas ir Chruščiovas 
butų nuoširdus savo kaltini­
mais, tai jų pareiškimai pir­
miau butų patekę į Pravdą.

Straipsnyje sakoma, kad to­
kie asmenys, kaip senatoriai 
Knowland, Styles Bridges ir 
daugelis kitų, reikalauja ne­
pradėti vieni kitiems svaidyti 
gėlių buketus, iki neįsitikin­
sime iš jų — komunistų — 
darbų, kad kas pasakyta jų 
kalbose neviskas melas. Taip 
pat jie nurodo, kad iki šiol 
SSSR neparodė palinkimo at­
sisakyti kriminalinio Stalino 
grobio.

Prezidentas turi kelti 
Pabaltijo Kraštą 

užgrobimo klausimą

Buvęs senatorius ir Ency- 
klopedia Britanica leidėjas 
William Benton, užsienio ra­
šytojų klube Washingtone pa-, 
sakė kalbą, kurioje palietė ir 
Pabaltijo kraštų laisvinimo 
reikalus. Jo kalbą senatorius 
Humprey birželio 6 d. paskel­
bė Kongreso Rekorde.

W. Benton ragina JAV pre­
zidentą, tarp kitų reikalų, 
smulkiai, apsvarstyti tokius 
Stalino kriminalinius nusikal­
timus, kaip Lenkijos padali­
nimą, Pabaltijo valstybių ne­
priklausomybės užsmaugimą, 
pasiuntus į jas raudonąją ar­
miją, Katyno miškų žudynes, 
pavergimą visos eilės Europos 
tautų ir tt.

Prezidentas turi paaiškinti 
Rusijos žmonėms, kad ameri­
kiečiai negali pasitikėti Stali­
no bendrininkais, kurie buvo 
dalyviai jo kriminalių nusikal­
timų.

Amerikos Miestai Pa­
laiko Draugiškus 

Ryšius su Užsieniu

Per paskutinius aštuonis 
metus, šimtai Amerikos mies­
tų sudarė glaudžius ryšius su 
miestais užsienyje “draugiš­
kumo” programoje, kuri pa­
siekia net 35 šalis. Juos jun- - 
gia ar miesto panašus vardai, 
ar sekimas kokio bendro spor­
to, ar mokiniai iš vieno kraš­
to į kitą, ir tt.

Correggio, Italijoj; miesto 
vaikai .žaidžia beisbolę su bo- 
lėms ir kitais reikalingais 
daiktais, pasiųstais iš West­
bury, Long Island. Prancūzai­
tė iš miestelio Rombas tęsia 
mokslą aukštesnėje ^mokyklo­
je Weston, Massachusetts 
valstijoje. Miestelis ^Kentucky 
valstijoj suteikė titulą Ken­
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PER DEŠIMTĮ METŲ TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ KLIJENTŲ

EXPRESS GIFT-PARCELS
GREIČIAUSIAS PATARNAVIMAS

Mes garantuojame, .kad siuntiniai laivu išsiunčiami per 4 dienas. 
Vaistai nusiunčiami oro paštu per 8 dienas.

Visi siuntiniai pilnai garantuoti ir apdrausti.

Taip pat dovanų siuntiniai be- muito į

Vakarų ir Rytų Vokietiją, Lenkiją, Vengriją, Jugoslaviją. Maži 
muitai siuntiniams j Čekoslovakiją. Reikalaukit musų kainoraščių.

GRAMERCY Shipping Co.
777 LEXINGTON AVENUE NEW YORK 21, N. Y.tarp 60-61 gatvių. Tel. TE 8-5462

SLA Pagalbos Ranka 
Savaitinė atskaitą išmokėtą pomirtinią 

ir ligoje pašalpą
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 14 Dieną, 1956 Metų

išmokėtos pomirtinės
KAZYS AČAS, 75 kp., Los Angeles, Cal., gimęs 1894 m.

Giržadų kaime, i Tauragės apskr., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė liepos 1, 1925 m., mirė vasario 28 d., 
1956 m. Velionio žmonai, Anna Ačas, pomirtinės iš­
mokėta ___________ ,________________________  $600.00

MARE KERŠIENE, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimus 
vasario 2, 1895 m., Gailiunų kaime, Biržų apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 3,‘ 1928 m., mi-

, rė birželio 22, 1956 m. Velionio dukteriai, Stephie 
Adams, pomirtinės išmokėta -------------------— $300.00

Viso ______________________ -_______ __ $900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$78,256.73

išmokėtos ligoje pašaipos
P. NARJAUSKAS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 8 savaites — $24.00 
F. LUCINSKAS, 40 kp., Pittsburgh, Fa.- \Sirgo 8 s. -------------------  36.00
P. KESTER, l__0 kp., Plains, Pa. Sirgo 1 s. ........   6.00
P. BURBA, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgj 4 s. ir 1 d. -—------  24.50
N. PETRAITIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d. .. ...............  34.50
I. LAUREL, 262 kp., Waukegan, Ill. Sirgo 8 s. __________________ 36.00
J. LAURIKĖNAS, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 2 s.----- -------------------  12.00
J. KUDŽIUS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ---------------------  36.00
A. MASKELIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ir 4 d.  ----------- 26.00
J. KRIPAJTIS, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 6 s. ir 3 d.------------  10.50,

VISO ____ _______ J_____ T________________ $254.50
Nuo pradžios šių met ųbendrai viso -------- $16,779.20

M. J. VTNIKAS,
SLA Sekretorius. .... ..... -

636 Broadway,

tucky Colonel (Kentucky pul­
kininko) Erankforto (Vokieti­
joj) Oberbuor ger meisteriu i, ir 
tt.

Anglijoj net 600 miestų pa­
laiko ryšius su panašių vardų 
miestais Amerikoje ir miestais 
Prancūzijoj, Olandijoj, Vokie­
tijoj, Pietų Amerikos kraštuo­
se ir Australijoj pradeda sek­
ti jų pavyzdį.

Šių ryšių palaikymą pradė­
jo Operation Town Affilia­
tions, New Yorko mieste, ku­
ri tai organizacija buvo įsteig­
ta po paskutinio karo kaipo 
savanoriška įstaiga. Pradžioje 
miestų viršininkai įtraukti į 
kontaktą viens su kitu, po to, 
miestų komitetai pradeda 
veikti, šiuos komitetus suda­
ro atstovai vietinių klubų ir 
organizacijų. Komitetai patys 
sudaro savo programas . ir 
viršminėta įstaiga tik savo 
patarimais tarnauja.

Pirmuose miestuose ryšiai 
sustiprinti įvedimu kalbų pa­
mokų, kas palengvina susira­
šinėjimus. Grupės ar asmenys 
iš miesto viename krašte ap­
lanko kitą miestą kitame kra­
šte. Miestų komitetai finan­
savo kai kuriuos atsilanky­
mus, kiti gavo paramos iš J. 
A. V. Valstybės Departomen- 
ito Exchange Persons Pro­
gram.

New Rochello, New Yorke, 
kur gyvena ponia James 
Sparkman, miestų draugišku­
mo programos direktorė, bai­
gia planą pagal kurį pasikvies 
du svečius iš La Rochello, 
Prancūzijos. Finansuoti kelio­
nes, sekmadienio mokyklos 
vaikai pardavinėja Huguonet 
kryželius, pagamintus Prancū­
zijoj. Svečiai bus du aukštes­
nio mokslo mokiniai, kurie 
metus tęs savo mokslą ameri­
koniškoj mokykloj.

Ši miestų draugiškumo pro­
grama yra puikus pavyzdis 
kiek daug amerikiečių nori 
geriau pažinti kitų šalių žmo­
nes ir sustiprinti supratimo ir 
geros valios ryšius.

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS
Naujos amerikoniškai lietu­

viškos rašomosios mašinėles 
(portable) po $55. Atremon­
tuotos — po $30. JACOB 
SACHS, 119 W. 23 St., New 
York 11, N. Y. Tel. CH.3-8086

^~~IT------- Ml~ Tf ~ f W

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL BALTRUNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

. .. »■■■. 1 M ■ ■ —

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME 
84*412 Jamaica Ave

(at Forest Pexkwaj Btatto- 
Woodhaven? N. Y

Suteikiam garbinga* įaidou 
tea. Koplyčia* euteikfaw r 

mokamai vtooee dalyt* 
miesto,

.Laidotuvių Direktoriai
r. W. 8HAIJNS re 

J. B. BHAIJN8
Tel. Virginia 7-44W

VADOVAS I SVEIKATĄ 
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarais 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3148 W. G3rd St, Chicago 29, ML
Telefonas Republic 7-7868

Į J 0 H N N A G H T E N » f O.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

? 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMI LIETUV A
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug Ainių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos*— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimi*—. 
pusmečiais, ketvirtlmls ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi. jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q„ Canada.

SfiJA

SfiJA
SfiJA

SfiJA
SfiJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
ražo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Lietuva* lais­
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug ražo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir t i. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia­
lus skyrius "Vivat Academia".
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
či> telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 lentai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.

nuėjus krau-

lietuviškai ir 
lengvų past*

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963 
Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA narių, jų šeimų 
ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi modeminės virtuvės, kuriomis gali nau­
dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau­
dynės prie pat namo.

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.

SLA VASARNAMIS
, 307 W. 30tb St., New York 1, N. Y.

Tel. LAekawaana 4-5529

Į NAUJIENOS I
g Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj |

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos J 

bei Pietų Amerikos valstybėse. &•
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias © 

žinias iš lietuvių ir kitų i^itų gyvenimo. 2
NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus S 

liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi- S 
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo- T 

moną. g;
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 

metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybės*— ? 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų. g

NAUJIENAI! gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to* 
klu adresu:

NAUJIENOS |
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois I




